
FORMULARI I ANKESËS PRANË AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE 
KOMISIONIT TË PROKURIMIT PUBLIK  

Ankesë drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik

 Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit 

RIKON-AL

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

Njesia Administrative Kashar, Rruga Ismail Qemali, ND.40, H. 28, 1050, Yzberisht.
Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar/Posta
1001AlbaniaTiranë

00355674099522
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës) Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Emri dhe titulli i zyrtarit të autorizuar për lëshimin e ankesës (ju lutemi shkruani)

Nënshkrimi i zyrtarit të autorizuar Data (viti/muaji/dita)
2023/03/20

Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)
0674099522

Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (p.sh. individ, operator ekonomik, 
shoqatë, bashkim operatorësh ekonomikë) 

E-mail

NUIS/NIPT

L22119010H

Administrator Agon Makolli

info@rikon-al.com



Seksioni II: Informacion mbi procedurën

Numri i referencës së procedurës/Lotit

Plotësoni numrin e referencës së kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentin e 
tenderit.

REF-62150-03-10-2023

Procedure Prokurimi Publik
Tipi i proçedurës për ankesën Tipi i ankesës

Dokumenta Tenderi

 Plotësoni llojin e procedurës së përdorur

Open Local

Autoriteti/Enti Kontraktor

Emri i autoritetit/entit kontraktor qe administron procesin e prokurimit.

SH.A Ujesjelles Kanalizime Tirane

Vlera e përllogaritur e prokurimit

14919482

Vlera e përllogaritur e kontratës/Marrëveshjes Kuadër (shuma në shifra dhe fjalë)

Objekti i kontratës/Marrëveshjes Kuadër

sherbim fotokopje me trete

Përshkrimi i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve objekt kontrate/marreveshje kuadër.

 Afati i fundit për paraqitjen e ofertës

2023/03/28

Data (viti/muaji/dita)



Data e publikimit të Njoftimit të Fituesit  

(Data (viti/muaji/dita) nëse është e zbatueshme)

Data e nënshkrimit të kontratës

(Data (viti/muaji/dita) në rastet e kërkesave për pavlefshmërinë e kontratës)

Shërbime
Tipi i kontratës

2023/03/28
Data e zhvillimit të procedurës

CN/98416/03102023
Numri i njoftimit

50313200-4
Kodi CPV

Ankese mbi argument në KPP

Seksioni III: Përshkrimi i ankesës

1. Baza ligjore 

(Shkelje/arsyetime ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.)

? Ligji 162/2020 �Për Prokurimin Publik� (LPP) 
? Ligjin Nr.9936, Datë 26.6.2008 Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor, i ndryshuar (Ligji për 
Sistemin Buxhetor) 
? VKM nr.285 datë 19.05.2021 �RREGULLAT E PROKURIMIT PUBLIK (RrPP) 
? VKM Nr. 514 datë 20.9.2017  �Për miratimin e Listës Kombëtare të Profesioneve (lkp) (të 
rishikuar) 
? Rekomandimi Nr.7998 të datës 24.12.2021 i  Agjencisë së Prokurimit Publik 
? Jurisprudencë: Vendimi i GJED Çështja C-368/10 �Komisioni Europian vs. Mbretëria e 
Holandës� 

2. Objekti i ankesës

- Modifikim i dokumentave të tenderit

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me skualifikimin e 
ofertës tuaj. 

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e 
ofertës të një/disa operatori/ëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit.  

(Citoni këtu arsyet e skualifikimit)



- Pavlefshmëri kontrate

- Tjetër

(Citoni operatorin/ët ekonomik për të cilin keni pretendime)

(Citoni kontratën për të cilën kërkoni pavlefshmërinë)

(Citoni këtu objektin e ankesës që nuk përfshihet më sipër)

3. Rrethanat dhe faktet

Përshkruani rrethanat e faktit.

RIKON-AL shpk është një kompani që ofron shërbime Import eksport dhe tregtim me shumice 
dhe pakice i te gjitha pajisjeve te printimit, softëare dhe pajisjeve te teknologjise se informacionit. 
Dhenie me qera e pajisjeve te ndryshme ne fushen e printimit dhe ofrues i sherbimeve te printimit 
te menaxhuar. Konsulence dhe sherbime informatike te ndryshme. Shtypshkrime te te gjitha 
llojeve der ne lidhjen e tyre. Blerje, shitje te pasurise te luajtshme dhe te paluajtshme. 

Si një kompani tregatre RIKON-AL shpk e ushtron aktivitetin edhe në ofertimin tenderimin dhe 
lidhjen e kontratave publike sipas akteve normative në fushën e prokurimit publik në RSh. 

Autoriteti Kontraktor (AK) Ujësjellës Kanalizime Tiranë sh.a me datë 13/03/2023, për nevojat e tij 
ka shpallur në portalin e prokurimit publik të APP, procedurën e prokurimit të llojit �Procedurë e 
hapur me  nr : REF-62150-03-10-2023, me objekt �Shërbim Fotokopje me të tretët� me fond limit  
14,919,482 ( katermbedhjete milion e nëntëqind e nëntëmbëdhjetë mije e katerqind e tetedhjete e 
dy )  Lekë pa TVSH. 

Shoqëria RIKON-AL shpk është një shoqëri e interesuar për të ofertuar në këtë procedurë dhe po 
përgatit dokumentacionin teknik, ligjor, ekonomik dhe financiar konform kritereve të tenderit.  

RIKON-AL pas këqyrjes me imtësi të kritereve të tenderit të paraqitura në DT dhe të agrumentuara 
në  procesverbalin e ngakruar në portalin e prokurimi publik SPE  të APP 
�procesverbal_nr.1fotkopje_2023�, gjykon së AK ka vendosur kritere jo proporcionale me objektin 
e procedurës së prokurimit.  

Konkretisht RIKON-AL sh.p.k  kundërshton kriterin e vendosur tek: Shtojca 8, FORMULAR I I 
KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT , pika 2-KRITERET E VEÇANTA TË 
KUALIFIKIMIT, nenpika 2.3.-KAPACITETI TEKNIK., paragrafi 3.4, 3.5, 3.6, : 

3.4.Operatori ekonomik duhet te paraqese:  
Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi, për pajisjet  që do të shërbejnë 
për kryerjen e proçesit të shërbimit të printimit. 
Ne rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të vertetohet 
lidhja midis distributorit të autorizuar dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të 
plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, ëebsite, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në 
rast verifikimi nga ana e tij. 

3.5. Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese katalogun/et ose broshura të prodhuesit/ve te 
pajisjeve që do të shërbejnë për kryerjen e proçesit të shërbimit. Në rast se katalogjet apo broshurat 
 



janë në gjuhë të huaj atëherë duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën shqipe, dhe të noterizuara 
sipas legjislacionit në fuqi. Katalogu ose broshura duhet të ketë të detajuar specifikimet teknike të 
produkteve që do të shërbejnë për kryerjen e proçesit të shërbimit. 

3.6.Për të garantuar cilësinë e punës gjatë instalimit/konfigurimit të zërave që e kanë të 
domosdoshëm montimin dhe konfigurimin, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë në 
stafin e tij 6 muajt e fundit   punonjës inxhinerë/specialistë/ teknikë   të fushës IT (të pajisur me 
çertifikimet e mëposhtme: 
1 (një) specialist të çertifikuar PMI/Prince 2 ose ekuivalente  për  menaxhimin e  projektit.  
2 (dy) specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te Informacionit, Mirëmbajtjes dhe 
Supportit. 
4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations Specialist? ose ekuivalent për të 
implementuar dhe suportuar pajisjet përgjatë zbatimit të kontratës. 
4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA Netëork Infrastructure Professional? ose 
ekuivalent për të implementuar pajisjet në rrjetin kompjuterik të institucionit, servera dhe sistemeve 
te tij përgjatë zbatimit të kontratës. 
Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 
dokumentacionin e mëposhtëm:  
Për inxhinierat, diploma përkatëse, kontratë pune, certifikatat  si më sipërcituar.  
Për specialistët  ose teknikët, kontratë pune,  certifikatat si më sipërcituar. 
Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i  
punonjësve për secilin muaj; per periudhen Tetor 2022 � Dhjetor 2022.  
List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen  Tetor 
2022 � Dhjetor 2022 

Këto kritere, në përgjithësi përbëjnë shkelje të legjislacionit dhe për këtë kemi paraqitur faktet dhe 
argumentat e mëposhtme. 

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara

Përshkruani në mënyrë koncize shkeljet e pretenduara, duke argumentuar qartë dhe saktë se 
përse pretendoni për paligjshmëri në veprimet e autoritetit/entit kontraktor. 

? Pika 1: 
AK ne DST e publikuar ka specifikuar dhe kerkuar si me poshte : 

3.4.Operatori ekonomik duhet te paraqese:  
Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi, për pajisjet  që do të shërbejnë 
për kryerjen e proçesit të shërbimit të printimit. 
Ne rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të vertetohet 
lidhja midis distributorit të autorizuar dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të 
plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, ëebsite, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në 
rast verifikimi nga ana e tij. 

Këtë kërkesë e konsiderojmë jo proporcionale dhe sigurisht, një kërkesë që nuk ka lidhje direkte 
me objektin e prokurimit. 

Referuar legjislacionit në fuqi për prokurimet në RSH, konkretisht ligjit 162/2020 �Për Prokurimin 
Publik�, në nenin 77 përcaktohet se kriteret e vendosura nga Ak duhet të kenë lidhje me objektin e  



prokurimit, citoj: 
Neni 77 
Kërkesat për kualifikim 
1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 
bazuar në: 
a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 
b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 
c) aftësinë teknike dhe profesionale. 
Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 
ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 
kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 
objektin e kontratës. 

Për të përcaktuar qëllimin dhe objektin e prokurimit, i referohemi Shtojcës mbi Formularin e 
Specifikimeve Teknike, si vijon: 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE  
Specifikimet Teknike të shërbimeve objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më saktë dhe 
plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe të hapur 
midis të gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve 
plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e 
aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet 
nga ligji në fuqi. 
SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose 
burim ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator 
specifik Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të 
favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 
të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të 
përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët  ose ekuivalent�.  

Skicimet, parametrat teknik etj: 
Specifikimi i Materialeve: 
Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 
SPECIFIKIMET TEKNIKE 
Skicimet, parametrat teknik etj: 
Specifikimet e pajisjeve dhe sherbimit  
- Sasia 3 Cope paisje 
Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  105 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  3500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  5000 faqe 
Madhesia e letres 330 mm x 483 mm (13? x 19?), 320 mm x 450 mm (SRA3), 305 mm x 
457 mm (12? x 18?), A3, B4, A4, A4R, A5R, B5, B5R 
Custom size: 139.7 mm x 182 mm to 330.2 mm x 487.7 mm 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI 



Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 300 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia 12 Cope paisje 
Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  75 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  1500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3500 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, 
Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 17?) 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 300 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

Sasia 20Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  51 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  2700 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3350 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, Custom Size 
(5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 15-3/8?) 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 150 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia 35 Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A4 � Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  40 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  500 faqe 



Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  250 faqe 
Madhesia e letres A4, A5 
Memorja 160 GB  
Lidhja Ethernet, USB 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 50 faqe 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia15 Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Color 
  
Teknologjia Lazer/Me ngjyra 
Shpejtesia Jo me e vogel  50 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  2700 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3450 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, 
Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 15-3/8?) 
Memorja 1 TB HDD  
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 150 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia40 Cope paisje 

Pajisje printer   
Formati � A4 � Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  40 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  250 faqe 
Madhesia e letres A4, B5, A5 
Memorja 768 MB  
Lidhja Ethernet, USB 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

Sasia  dhe specifikimet teknike të ploterit janë si më poshtë vijon: 
- Sasia 2 Cope paisje 
Functions:  copier, printer, scanner 
Printing Technology :  Ink-jet 
Printing Output Type :  color 
Line Draëings  : 28 sec/page, 103 A1 prints per hour 
Colour images :  41 m?/hr on coated media; 6.7 m?/hr on glossy media 
Shpejtesia e printimit:   Plain Paper (A0): 



0:37 (Fast Economy Mode) 
0:42 (Fast) 
1:15 (Standard) 

Heavy coated Paper (A0): 
1:38 (Fast) 
2:33 (Standard) 
Rezolucion printimi:  Up to 2400 x 1200 optimised dpi  
Media Ëidth : Roll paper : 152.4mm - 917mm 
Cut sheet 152.4mm - 917mm 
Ink types : Bundled Starter Ink: 330ml (MBK)/160ml (BK, C, M, Y) 
Sales Ink: 160ml/330ml/700ml 
Ink colours :  Pigment inks : 5 colour MBK/BK/C/M/Y 
Ink drop  : minimum 5 pl per colour 
Line accuracy : ?0.1% or less 
User adjustments necessary. Printing environment and media must match those used for the 
adjustments. 
CAD paper required: Plain paper, CAD tracing paper, coated paper, CAD translucent matte film 
only 
Memory Standard 500 GB Hard disk Standard, 128 GB Connectivity Interfaces (standard) Gigabit 
Ethernet (1000Base-T);  
Hi-Speed USB 2.0 Interfaces (optional)  
Print languages (standard) : HP-GL/2, HP RTL, PDF (Ver.1.7), JPEG (Ver. JFIF 1.02) 
Specifikimet te Softëare. 
- Te mundesoje menaxhim dhe konfigurim te paisjeve ne menyre te centralizuar. 
- Te mundesoje menaxhim dhe konfigurim driverash ne menyre te centralizuar. 
- Te mundesoje update te firmareve te pasijeve ne menyre te centralizuar dhe ne orare te 
paracaktuara. 
- Te skanoj gjendjen e statusit te paisjeve ne menyre sistematike dhe te lajmeroj ne rast 
problem ofruesin e sherbimit per problemin qe paisje shfaq dhe te lajmeroj perseri ne momentin qe 
problemi zgjidhet. 
- Te dergoj lajmerimet me email tek ofruesi I sherbimit dhe nje kopje te marresi I sherbimit. 
- Te mundesoj raportim te detajuar mbi baze paisjesh, perdoruesish, departamentesh. 
- Te mundesoje raportime periodike per sasine e printimeve/fotokopjimeve/skanimeve per 
secilen paisje dhe ne total. 
- Te dergoj raport mbi konsumin e energjise nga secila paisje. 
- Te ruaj ne database te gjithe historikun e skanimeve te statusit te paisjeve. 
- Komunikimi ne rrjet duhet te behet permes protokollit SNMP V1/2/3. 
- Cdo komunikim, informacion te marre apo nxjerre mbi statusin e paisjeve duhet te 
lajmerohet departamenti i IT mbi cdo aktivitet. 
- Softëare duhet te punoj dhe menaxhohet nga nje qender e vetme.  
Në këtë proçedurë objekt prokurimi shërbimi i printimit,fotokopjimit  do të përfshijë 
implementimin e pajisjeve nga operatori ekonomik,furnizimin me toner dhe letër si dhe 
mirëmbajtjen e pajisjeve të cilat operatori ekonomik do të  vërë në dispozicion për realizimin e 
kontratës objekt prokurimi.Vendi i instalimit të pajisjeve do të jenë jo vetëm Drejtoria e 
Përgithshme e UKT sh.a por edhe pika të tjera të UKT sh.a në qytetin e Tiranës.Kompania duhet te 
marre persiper qe gjate kohes se sherbimit ne rasten kur trasnferohen mbyllen apo hapen njesi 
KNK te reja apo arka ate beje transferimin dhe pajisjen me fotokopje.  
Pajisja me fotokopje do behet nga vete kompania . 
Ne fillim te sherbimit do mbahen procesverbale nga te dy palet per nr e kopjeve te pajisjeve .Ne  



fund muaji do nxirret nje raport per nr e kopjeve te bera . 
Kompania duhet te veje ne dispozicion nje softëare per menaxhimin e fotokopjeve . 
Ne rast defekti te pajisjeve duhet brenda dites te riparoje defektin apo te zevendesoje me nje pajisje 
funksionale mos kryerja e sherbimit ka penalitet mesataren e xhiros ditore te nje  arke . 
Kompania duhet te furnizoje me leter sipas  kërkesave të AK  për  shërbim  printim. 
Ne cdo fotokopje duhet te kete nje sticker (ngjites me nr tel ne rast defekti ). 
Sasite e nevojshme: 
Nr Emertimi Njesia Sasia 
1 Printim/Fotokopje A4 bardh e zi  cope       6,000,000  
2 Printim/Fotokopje A4 me ngjyra  cope          293,500  
3 Sherbim printimi A0 ploter me ngjyra  m        5,000  
4 Printim/Fotokopje A3 bardh e zi  cope            90,270  
5 Printim/Fotokopje A3 me ngjyra  cope          155,490  

Afati i ekzekutimit: 24 muaj nga nënshkrimi i marrëveshjes kuadër. 
Fotokopjet duhet te jene te reja. 

Duke u nisur nga sa më sipër, evidentojmë që objekti i prokurimit nuk ka lidhje me kriterin e 
vendosur nga AK në DST, kështu duke mosrespektuar përcaktimet ligjore në fuqi. 

Autorizimi i Prodhuesit/Distributorit përdoret në procedurat e prokurimit publik në rastin e 
furnizimit me mallra, ku përmes këtij autorizimi provohet se : 
1. OE po furnizon mallra autentikë nga prodhuesi përkatës dhe jo mallra të falsifikuar. 
2. AK garantohet që do të ketë mbështetje për garanci në rast se është e nëvojshme dhe e 
kërkueshme. 
3. AK garanton vijueshmërinë për garanci në rast se OE përkatës nuk mund të përgjigjet. 

Pra është një dokument i cili është i dobishëm vetëm në rastin që AK do ti blejë mallrat dhe do ti 
disponojë si asete.  

Në rastin konkret, AK nuk kërkon të blejë mallra, por të kryejë një shërbim, pasi kërkohet që 
përmes kësaj procedure prokurimi të kontraktohet një OE i cili do të mundësojë printerat 
fotokopjet, letrën, tonerat, softuerin, punonjësit, asistencën teknike, për të ofruar shërbimin e 
printimit dhe fotokpjimit për llogari të Ak. 
Dhe ky i fundit nuk paguan pajisjet, tonerat, letrën, pasi kjo është infrastrukturë e OE, por paguan 
për cdo faqe të printuar fotokopjuar. 

Në këtë sens, është krejtësisht e panevojshme kërkesa për të paraqitur një autorizim 
prodhuesi/distributori, pasi nuk shërben për të ofruar garanci në lidhje me cilësinë e shërbimit për 
AK. 

Po ti referohemi argumentimit të vendosur nga AK, në procesverbalin e argumentimit të ngarkuar 
në SPE me emërtimin �procesverbal_nr.1fotkopje_2023�, argumentimi i kriterit mbi autorizimin e 
prodhuesit/distributorit është si vijon: 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020, neni 73 datë 
23.12.2020�Për Prokurimin Publik�, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 �Për miratimin e Rregullave të 
Prokurimit Publik� si dhe me rekomandimin e APP,  datë 20.03.2018, prot 3341/1. 
Njësia e Prokurimit gjykon se kriteri i përcaktuar nga autoriteti kontraktor mbi paraqitjen e 
Autorizimit të Prodhuesit ose nga Distributori i Autorizuar nga Prodhuesi është në përpjestim dhe i 
lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat 



ligjore të sipërcituara. 
Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është 
në të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e 
mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht mund t�u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion 
lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi. 
Pra nëpërmjet vendosjes së kriterit të sipërpërmendur AK garantohet dhe fiton siguri se 
operatori ekonomik kontraktues do të furnizojë dhe do të përmbushë kontratën me sukses. 

Sipas argumentimit të referuar më lart, AK e argumenton kërkesën për autorizim 
prodhuesi/distributori me qëllimin �garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë 
origjinalitetin e mallrave të furnizuara� dhe �operatori ekonomik kontraktues do të furnizojë dhe do 
të përmbushë kontratën me sukses�. 

Pra është vetë AK që e pranon që autorizimi i prodhuesit/distributorit është për të ofruar garanci për 
mallrat që furnizohen. 
Ndërkohë sic e argumentuam më lart, procedura e prokurimit REF-62150-03-10-2023 me objekt 
�sherbim fotokopje me trete� nuk ka as edhe një element të furnizimit me mallra, por vetëm ofrim 
shërbimi. 

Rrjedhimisht kriteri i vendosur nga AK është i panevojshëm dhe nuk ka lidhje me objektin  e 
prokurimit. 

Në  Rekomandimin Nr.7998 të datës 24.12.2021 i  Agjencisë së Prokurimit Publik (APP), kjo e 
fundit e ka vendosur theksin në më shumë se një herë tek fakti që AK duhet që të vendosin kritere 
që të kenë lidhje të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

Në rekomandim APP shpreh në mënyrë të qartë se:  
Sjellim në vëmendje të autoriteteve/enteve kontraktore që kriteret e vendosura duhet të kenë lidhje 
dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës, si dhe duhet të kufizohen vetëm në ato kritere 
që janë të përshtatshme për të garantuar kapacitetet e nevojshme të operatorit ekonomik për 
zbatimin e kontratës që prokurohet. 

Togëfjalëshat kyc janë � të kenë lidhje � dhe  �të jenë proporcionale�. 

Sipas edhe vetë argumentimit të AK, autorizimi i prodhuesit nuk ka lidhje me objektin e kontratës. 
Duke qenë se nuk ka lidhje me objektin e kontratës, automatikisht nuk është as kriter proporcional 
në kuptim të parashikimeve të Ligjit 162/2020 �Për Prokurimin Publik�,neni 77, citoj: 
   
Neni 77 
Kërkesat për kualifikim 
1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 
bazuar në: 
a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 
b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 
c) aftësinë teknike dhe profesionale. 
Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 
ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 
kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 
objektin e kontratës. 

AK nuk mund të vendosë kritere tenderi të panevojshme për realizimin e kontratës, kritere të cilat  



as nuk mund ti argumentojë ligjërisht dhe teknikisht me nevojën për realizimin e kontratës, kështu 
duke shkelur parimin e proporcionalitetit në vendosjen e kritereve. 

Për sa më sipër, për këtë pikë përfundimisht, kërkojmë: 

? Kërkesa 1: 
KRITERI: �3.4.Operatori ekonomik duhet te paraqese:  
Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi, për pajisjet  që do të shërbejnë 
për kryerjen e proçesit të shërbimit të printimit. 
Ne rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të vertetohet 
lidhja midis distributorit të autorizuar dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të 
plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, ëebsite, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në 
rast verifikimi nga ana e tij.�  TË HIQET. 

? Pika 2: 
AK në DST ka kërkuar: 
3.5. Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese katalogun/et ose broshura të prodhuesit/ve te 
pajisjeve që do të shërbejnë për kryerjen e proçesit të shërbimit. Në rast se katalogjet apo broshurat 
janë në gjuhë të huaj atëherë duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën shqipe, dhe të noterizuara 
sipas legjislacionit në fuqi. Katalogu ose broshura duhet të ketë të detajuar specifikimet teknike të 
produkteve që do të shërbejnë për kryerjen e proçesit të shërbimit. 

AK sërisht ka demostruar paqartësi në hartimin e DST të kësaj procedure tenderi. 

Referuar proecsverbalit të argumentimit të  publikuar nga AK në SPE me emërtimin 
�procesverbal_nr.1fotkopje_2023�, citoj: 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 6, gërma b) të VKM 
nr. 285, datë 19.05.2021 �Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik�. Vendosja e kriterit të 
sipërcituar është vënë në mbështetje të nenit 40 pika 6 gërma b) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 
�Për miratimin e rregullave të prokurimit publik� I ndryshuar parashikohet shprehimisht?. 
Autoriteti kontraktor mund t�u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se 
ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: 
b) fotografitë apo katalogjet teknike 
Paraqitja e katalogëve të prodhuesve është e nevojshme në funksion të verifikimit të 
përpuethshmërisë së produkteve me specifikimet teknike të AK me qëllim realizimin e kontratës 
me sukses. 

Ndërkohë sic evidentuam edhe në pikën e ankësës më lart, objektin i kontratës nuk është furnizim 
me produkte, por shëbrim, shërbim printimi dhe fotokopjimi dhe nuk është aspak e nevojshme 
paraqitja e katalogëve të pajisjeve pasi AK nuk prokuron pajisjet por shërbimin e printimit dhe 
fotokopjimit.  

Ne fakt është vetë AK që nuk e ka argumentuar vendosjen e kriterit për katalogët pasi në 
procesverbal shprehet se : �Paraqitja e katalogëve të prodhuesve është e nevojshme në funksion të 
verifikimit të përpuethshmërisë së produkteve me specifikimet teknike të AK me qëllim realizimin e 
kontratës me sukses.� 



Ndërkohë AK nuk po i blen këto produkte dhe rrjedhimisht është e paargumentuar nevoja për të 
paraqitur katalogët. 

Kirteri për të paraqitur katalogët nuk ka lidhje me objektin e kontratës dhe si i tillë, duhet hequr.  
Këtë kërkesë e bazojmë në legjislacionin e prokurimit publik në fuqi dhe rekomandimet e APP e 
cila në mënyrë permanente e ka vënë theksin të lidhja që duhet të kenë kriteret me objektin e 
prokurimit. 

Kriteri 3.5 për paraqitjen e katalogëve për pajisjet e printimit, duke qenë se nuk ka lidhje me 
objektin e kontratës, automatikisht nuk është as kriter proporcional në kuptim të parashikimeve të 
Ligjit 162/2020 �Për Prokurimin Publik�,neni 77, citoj: 
   
Neni 77 
Kërkesat për kualifikim 
1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 
bazuar në: 
a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 
b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 
c) aftësinë teknike dhe profesionale. 
Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 
ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 
kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 
objektin e kontratës. 

Për sa më sipër, në lidhje më këtë pikë kërkojmë: 

? Kërkesë 2 
KRITERI: �3.5. Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese katalogun/et ose broshura të 
prodhuesit/ve te pajisjeve që do të shërbejnë për kryerjen e proçesit të shërbimit. Në rast se 
katalogjet apo broshurat janë në gjuhë të huaj atëherë duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën 
shqipe, dhe të noterizuara sipas legjislacionit në fuqi. Katalogu ose broshura duhet të ketë të 
detajuar specifikimet teknike të produkteve që do të shërbejnë për kryerjen e proçesit të shërbimit.� 
 TË HIQET 

Pika 3: 
AK në DST ka kërkuar si vijon: 
3.6.Për të garantuar cilësinë e punës gjatë instalimit/konfigurimit të zërave që e kanë të 
domosdoshëm montimin dhe konfigurimin, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë në 
stafin e tij 6 muajt e fundit   punonjës inxhinerë/specialistë/ teknikë   të fushës IT (të pajisur me 
çertifikimet e mëposhtme: 
1 (një) specialist të çertifikuar PMI/Prince 2 ose ekuivalente  për  menaxhimin e  projektit.  
2 (dy) specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te Informacionit, Mirëmbajtjes dhe 
Supportit. 
4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations Specialist? ose ekuivalent për të  



implementuar dhe suportuar pajisjet përgjatë zbatimit të kontratës. 
4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA Netëork Infrastructure Professional? ose 
ekuivalent për të implementuar pajisjet në rrjetin kompjuterik të institucionit, servera dhe sistemeve 
te tij përgjatë zbatimit të kontratës. 
Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 
dokumentacionin e mëposhtëm:  
Për inxhinierat, diploma përkatëse, kontratë pune, certifikatat  si më sipërcituar.  
Për specialistët  ose teknikët, kontratë pune,  certifikatat si më sipërcituar. 
Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i  
punonjësve për secilin muaj; per periudhen Tetor 2022 � Dhjetor 2022.  
List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen  Tetor 
2022 � Dhjetor 2022 

Ky kriter i vendosur nga AK ka një sërë problematikash dhe është nuk ka asnjë lidhje direkte apo 
indirekte me objektin e kontratës. 

Ju lutem njihuni me argumentat tona nga ana juridike dhe teknike për këtë pretendim.  

1. Së pari, AK kërkon që punonjësit të jenë të punësuar për një periudhe prej 6 muajsh në në 
OE, por nuk argumentohet se pse kërkohet një periudhe aq e gjate punësimi pranë një operatori 
ekonomik. 

Agjencia e Prokurimit Publik, në më shumë se një herë e ka vendosur fokusin tek hartimi i DST 
konform ligjit dhe në përputhje me nevojat e vërteta për realizimin e një kontrate. 

Konkretisht, referuar shkresës �SJELLJE NË VËMENDJE� Nr.4916/2.Prot të datës 14/07/2022, 
APP risjell në vëmendjen e AK se : 
Edhe periudha kohore, për të cilën kërkohet disponimi në listëpagesa i punonjësve të kërkuar 
(përfshirë stafin teknik) duhet të argumentohet. 

Përkundër praktikës së sanksionuar nga APP, AK UKT nuk e ka argumentuar fare nevojën se pse 
duhet që punonjësit të jenë në listëpagesën e OE për 6 muaj e fundit nga data e publikimit të 
procedurës së prokurimit. 
Ndërkohë OE mund të ketë të punësuar rishtas punonjës teknike shumë të kualifikuar dhe fakti që 
nuk ka mbi 6 muaj në listëpagesën e OE, nuk do të thotë që këta punonjës nuk kanë eksperiencë 
apo aftësi teknike. 

Në gjykimin tonë, përcaktimi 6 mujor në listëpagesë për punonjësit e OE, është e tepruar dhe nuk 
ka lidhje me procedurën e prokurimit. 

2. Së dyti, AK ka vendosur kritere për certifikime që nuk kanë asnjë lidhje logjike teknike me 
procedurën e prokurimit. 
Në mënyrë të sintetizuar, AK kërkon të kontraktojë një shërbim printimi ku pajisjet, tonerat, letra, 
softueri dhe rrisku është i OE kontraktues, ndërkohë që AK faturon vetëm për numrin e fletëve të 
printuara apo fotokopjuara. 
Ndërsa, nëse shohim kriteret për certifikimet, lehtësisht mund të mendohet se kemi të bëjmë me 
një procedurë prokurimi për sigurin kibernetike, ngritjen e sistemeve të sigurisë kibernetike dhe 
mbrojtjes nga sulmet cyber. 
Konkretisht, kriteret e vendosura nga AK, janë si vijon: 



? 1 (një) specialist të çertifikuar PMI/Prince 2 ose ekuivalente  për  menaxhimin e  projektit.  
? 2 (dy) specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te Informacionit, Mirëmbajtjes 
dhe Supportit. 
? 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations Specialist? ose ekuivalent 
për të implementuar dhe suportuar pajisjet përgjatë zbatimit të kontratës. 
? 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA Netëork Infrastructure Professional? ose 
ekuivalent për të implementuar pajisjet në rrjetin kompjuterik të institucionit, servera dhe sistemeve 
te tij përgjatë zbatimit të kontratës. 

Dhe argumentimi i dhënë për këto kritere nga AK në procesverbalin e argumentimit i publikuar në 
SPE me emërtimin �procesverbal_nr.1fotkopje_2023�, është si vijon: 
Argumentimi : Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 �Për prokurimin 
publik� dhe nenit 40, pika 5/b/c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 �Për miratimin e Rregullave të 
Prokurimit Publik�, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 
personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit të prokurimit dhe/ose 
komponentët e tij. Konkretisht: 
Për kriterin në pikën a), duke qenë se objekt i procedurës së prokurimit është ofrimi i shërbimit të 
printimit, një proces kompleks dhe me nivele te ndryshme menaxhimi dhe raportimi, është gjykuar 
e nevojshme që Operatori Ekonomik të ketë në stafin e tij të paktën 1 (një) specialist të çertifikuar 
PMI/Prince 2 ose ekuivalente  për të mundësuar menaxhimin e projektit sipas praktikave më të mira 
të mundshme në respekt të standardeve të mirëpërcaktuara nga metodologjitë përkatëse. 
Për kriterin në pikën b), duke qenë se prokurimit është ofrimi i shërbimit të printimit, një proces 
kompleks dhe me ndërthurje të infrastrukturës ekzistuese me atë që do të ofrohet nga Operatori 
Ekonomik, është gjykuar e nevojshme që ky i fundit të ketë në stafin e tij të paktën 1 (një) 
specialist të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te Informacionit, Mirëmbajtjes dhe Supportit. 
Kjo do të garantonte institucionin që nga ana e Operatorit Ekonomik zotërohet plotësisht në nivel 
analitik përputhshmëria e gjeneratave të ndryshme të pajisjeve me atë cka do të ofrohet prej tij. 
Për kriterin në pikën c), duke qenë se objekti i prokurimit është ofrimi i shërbimit të printimit, një 
proces kompleks që përshin jo vetëm pajisjet e ofruara por edhe kombinimin teknik me pajisjet 
ekzistuese kompjuterike të institucionit, dhe me ndërthurje të infrastrukturës ekzistuese me atë që 
do të ofrohet nga Operatori Ekonomik është gjykuar e nevojshme që ky i fundit të ketë në stafin e 
tij të paktën 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations Specialist? ose 
ekuivalent për të implementuar dhe suportuar pajisjet përgjatë zbatimit të kontratës. Zgjedhja e 
kësaj kategori çertifikimi është e tillë pasi së pari nuk lidhet me asnje markë specifike, së dyti është 
gjithëpërfshirëse jo vetëm në tipologji, por edhe në gamën e pajisjeve që trajton dhe së treti fakti që 
kërkohet një numër i tillë specialistësh garanton institucionin që Operatori Ekonomik gëzon të 
gjithë atributet për realizimin e kontratës me sukses. 
Për kriterin në pikën d), duke qenë se objekti i prokurimit është ofrimi i shërbimit të printimit, një 
proces kompleks që përfshin shumë tipe pajisjesh që komunikojnë në rrjet me njëra tjetrën tek të 
cilat duhet të mundësohet shërbimi i printimit, është gjykuar e nevojshme që Operatori Ekonomik 
të ketë në stafin e tij të paktën 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA Netëork 
Infrastructure Professional? ose ekuivalent për të implementuar pajisjet në rrjetin kompjuterik të 
institucionit, servera dhe sistemeve te tij përgjatë zbatimit të kontratës. Zgjedhja e kësaj kategori 
çertifikimi është e tillë pasi së pari nuk lidhet me asnje markë specifike, së dyti është 
gjithëpërfshirëse jo vetëm në tipologji, por edhe në gamën e pajisjeve që trajton dhe së treti fakti që 
kërkohet një numër i tillë specialistësh garanton institucionin që Operatori Ekonomik gëzon të 
gjithë atributet për realizimin e kontratës me sukses. 



Le ti marrim me radhë. 

i. Kërkesa për certifikim mbi menaxhimin e projekteve PMI/Prince 2 , është certifikim për 
menaxhimin e projekteve komplekse të IT, pjesë harduerike dhe softuerike të kombinuara për të 
realizuar një projekt që nuk ka ekzistuar dhe duhet një koordinim qendror për implementimin e 
gjithë praktikës. 
Ndërkohë procedura e prokurimit kërkon vetëm të ofrohet një shërbim printimi i menaxhuar ku 
pajisjet lidhen në rrjet, furnizohen me toner dhe letër dhe softueri që është i gatshëm, mat numrin e 
printimeve të realizuara. 
Nuk është aspak e nevojshme pasja e një certifikimi PMI /Prince 2 për menaxhim projektesh. 

ii. Në lidhje me kriterin për 2 (dy) specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te 
Informacionit, Mirëmbajtjes dhe Supportit, theksojmë sërisht se është një kriter jashtë cdo logjike 
në lidhje me ketë procedurë prokurimi.  
Për të përcaktuar se cfarë do të thotë Auditim i Sistemeve të Informacionit , i drejtohemi organit 
suprem të auditimit në RSH, që është Kontrolli i Lartë i Shtetit , ku në dokumentin Objektivat e 
Kontrollit të Teknologjisë së Informacionit, përcaktohet se : 
Nevoja për siguri mbi vlerën e IT, menaxhimi i riskut lidhur me IT dhe rritja e kër- kesave mbi 
kontrollin e informacionit, janë tashmë të njohura si elemente kyçe mbi qeverisjen e korporatës. 
Vlera, risku dhe kontrolli përfaqësojnë bërthamën në qeverisjen IT. 
Qeverisja IT është përgjegjësi e ekzekutivëve si dhe bordit të drejtorëve, dhe konsiston në 
udhëheqjen, strukturën organizative dhe proceset që sigurojnë se IT e kompanisë mbështet edhe 
ecën në përputhje me strategjitë edhe objektivat e firmës. Për më tepër, qeverisja IT integron edhe 
institucionalizon praktika të mira për të siguruar që IT e kompanisë mbështet synimet e biznesit. Në 
këtë mënyrë, qeverisja e IT ndihmon firmën të marrë avantazh të plotë mbi informacionin, duke 
maksimizuar përfitimet, kapitalizimin e oportuniteteve dhe fitimin e avantazheve konkuruese. 
Këto rezultate kërkojnë një strukturë kontrolli mbi IT, i cili mbështet Komitetin e Sponzorizimit të 
Organizatave për Komisionin Treadëay (COSO Committee of Spon- soring Organisations of the 
Treadëay Commission) Kontroll i brendshëm-Sistemi i integruar, sistemi i pranuar gjerësisht mbi 
qeverisjen e korporatave dhe te riskut manaxherial. 
Në praktikat e prokurimit publik, duhet të shmangen kriteret që krijojnë kufizime në konkurrencë 
dhe duhet një studim tregu i mirëfilltë se cfarë kapacitetesh kanë operatorët në treg në raport edhe 
me nevojat e AK. 

Pra bazuar për sa më lart, Auditimi i Sistemeve të Informacionit sipas KLSH, është kontroll mbi 
sigurinë e IT me qëllimin e optimizimit dhe sigurimit të proceseve kritike të IT. 
Ndërkohë AK kërkon vetëm të kontraktojë një OE ose BOE për realizimin e një shërbimi printimi 
të menaxhuar. 
Në këtë sens përveqse jo proporcional si kriter, është edhe kufizues për pjesëmarrjen e OE të tjerë 
në këtë procedurë, pasi kompanitë që ofrojnë shërbim printimi të menaxhuar nuk merren me 
auditim të sigurisë së informacionit. 

iii. Në lidhje me kriterin për certifikatat e për 4 specialitë CompTIA IT Operations Specialist 
dhe 4 specialistë CompTIA Netëork Infrastructure Professional, këto janë certifikime që pëveqse 
janë të tepruara duke u nisur nga numri i lartë i të certifikuarve, janë edhe jashtë kontekstit në lidhje 
me këtë procedurë prokurimit. 
Sipas përcaktimit zyrtar të enteve certifikuese për CompTIA IT është se ky certifikim shërbën që : 
Fituesit e certifikimit CompTIA IT Operations Specialist (CIOS) kanë aftësinë për të menaxhuar 
rrjedhën e një vendi pune dhe për të optimizuar aktivitetet e përditshme. Këta specialistë të  



operacioneve të TI-së kanë demonstruar aftësinë për të analizuar operacionet e biznesit dhe për të 
identifikuar nevojat e klientëve. 

Ndërkohë AK nuk kërkon të kontraktojë konsulentë për identifikimin  e nevojave të bizensit në IT, 
në menaxhim IT apo optimizim procesesh. 
Objekti i procedurës së prokurimit është i thjeshtë dhe i realizuar në më shumë se një herë nga vetë 
AK në vitet e kaluara, pa patur nevojë certifikim CompTIA apo të tjera. 

Referuar legjislacionit në fuqi për prokurimet në RSH, konkretisht ligjit 162/2020 �Për Prokurimin 
Publik�, në nenin 77 përcaktohet se kriteret e vendosura nga Ak duhet të kenë lidhje me objektin e 
prokurimit, citoj: 
Neni 77 
Kërkesat për kualifikim 
1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 
bazuar në: 
a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 
b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 
c) aftësinë teknike dhe profesionale. 
Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 
ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 
kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 
objektin e kontratës. 

Duhet që kriteret të kenë lidhje me objektin e prokurimit dhe të jenë proporcionale. 

AK nuk mund të vendosë kritere tenderi të panevojshme për realizimin e kontratës, kritere të cilat 
as nuk mund ti argumentojë ligjërisht dhe teknikisht me nevojën për realizimin e kontratës, kështu 
duke shkelur parimin e proporcionalitetit në vendosjen e kritereve. 

Për të vërtetuar që një kriter është apo jo në respekt të parimit të proporcionalitetit, aplikojmë 
�testin e proporcionalitetit�. 

�Tradicionalisht ky parim konsiderohet se përbëhet nga 3 elementë. 
Gjykata duhet të vlerësojë nëse masa e ndërmarrë për të mbrojtur një interes të ligjshëm është: 
b) e përshtatshme për arritjen e objektivit të kërkuar. Vlerësimi i përshtatshmërisë duhet të bazohet 
në standarde objektive. Kjo do të thotë se veprimet e shtetit nuk duhet të bazohen në vlerësime apo 
në 
argumente veçanërisht të diskutueshme; 
c) e domosdoshme, në kuptimin që ligjvënësi, ose administrata nuk kishte asnjë mundësi tjetër në 
dispozicion që të jetë më pak kufizuese ndaj lirisë së individit. Duhet që të përdoret mjeti më pak 
drastik i 
mundshëm.  Kjo do të thotë se masa e ndërmarrë duhet të jetë e nevojshme për të përmbushur një 
qëllim të caktuar dhe se ky i fundit nuk mund të arrihet me anë të masave të tjera të cilat janë të 
efektshme dhe njëkohësisht më pak të dëmshme për interesat e individëve; 
ç) proporcionale stricto sensu (proporcionaliteti në kuptimin e ngushtë). Në bazë të këtij elementi 
të tretë, kontrolli është i orientuar drejt peshimit të interesave të përfshira në konflikt. Duhet të 
merret në  konsideratë nëse masa është në disproporcion me kufizimet e vendosura. Kjo do të 
thotë se edhe pse masa është e përshtatshme dhe e domosdoshme në krahasim me masat e tjera të 
mundshme, duhet të zëvendësohet me një tjetër masë më pak të përshtatshme, për shkak të një 
ndikimi të konsiderueshëm dhe të pafavorshëm mbi të drejtën themelore apo interesa të tjera. Pra,  



përparësitë për të cilat ajo është e preferuar mbi masa të tjera, nuk janë në përpjestim me dëmin që 
ato shkaktojnë. Kjo do të thotë se masa në fjalë imponon një barrë të tepërt për individin ose 
subjektin të cilit i janë kufizuar të drejtat.�(Studime Juridike 1, FDUT, Adea Pirdeni, Erind 
Merkuri). 

Pra duke iu referuar kriterit të vendosur dhe duke aplikuar testin e proporcionalitetit, nëse kriteri 
është: 
 1. I përshtatshëm për arritjen e objektivit pra të zbatimit të kontratës në mënyrë sa më optimale 
2. I domosdoshëm, pra AK nuk kishte asnjë mundësi tjetër përveqse të vendoste këtë kriter 
3. Dhe kriteri është proporcional, në kuptim të pështatshmërisë së kriterit me situatën reale, pra 
duke marrë parasysh kriterin e vendosur dhe aftësinë teknike e zbatuese të operatorëve ekonomike 
në treg për të garantuar konkurencë të lirë  në procedurat e prokurimit publik. 

Le ti marrim me radhë këto 3 kushte për të përcaktuar nëse kriteri është apo jo proporcional. 

1. Në lidhje me përshtatshmërinë e 1 (një) specialist të çertifikuar PMI/Prince 2, 2 (dy) 
specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te Informacionit, Mirëmbajtjes dhe Supportit, 4 
(katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations Specialist?, 4 (katër) specialistë IT 
të çertifikuar ?CompTIA Netëork Infrastructure Professional?,   për arritjen e qëllimit, që është 
realizimi i kontratës. 
Ritheskojmë që objekti i prokurimit është shërbim printimi i menaxhuar, jo projekt IT i niveleve të 
larta të vështirësisë dhe në këtë sens, më shumë nevojiten teknikë instalimi fotokopjesh sesa 
certifikimet e vendosura nga AK. 
Pra nuk janë të përshtatshme për të arritur qëllimin e procedurës së prokurimit. 
Pajisjet dhe software do instalohen ne infrastrukturen e institucionit, nuk po kerkohet krijimi i 
insfrastruktures IT per institucionin por thjesht shërbim printimi i menaxhuar! 

2. Në lidhje me domosdoshmërinë e 1 (një) specialist të çertifikuar PMI/Prince 2, 2 (dy) 
specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te Informacionit, Mirëmbajtjes dhe Supportit, 4 
(katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations Specialist?, 4 (katër) specialistë IT 
të çertifikuar ?CompTIA Netëork Infrastructure Professional?,   për arritjen e qëllimit, që është 
realizimi i kontratës. 

Pasja e këtyre certifikimeve nuk është e domosdoshme në kuptimin që AK nuk kishte rrrugë tjetër 
për të garantuar implementimin  e kontratës, pasi AK mund të kërkonte disa teknikë instalimi 
fotokopjesh dhe printerash dhe kontrata do të implementohet në mnyrë të kënaqshme. 

3. Në lidhje me proporcionalitetin stricto sensu, në kuptimin e  kontrollit të orientuar drejt 
peshimit të interesave. 
Kur AK vendos një kriter, duhet të marrë parasysh që kriteret janë jo proporcionale nëse më 
shumë sesa arrihet qëllimi i procedurës së prokurimit, këto kritere kufizojnë konkurrencën në atë 
masë, sa paraqitet vetëm një ofertues i vetëm në tender. 

Shoqëria jonë, RIKON-AL , ka një eksperiencë të gjatë në këtë fushë, në shërbimin e printimit të 
menaxhuar, dhënien me qira të pajisjeve dhe shitjen e tyre, pra e njohim mirë këte fushë dhe nga 
eksperienca jonë deklarojmë që një numër të tillë inxhinierësh e disponon në treg një numër shumë 
i kufizuar operatorësh dhe kjo e kombinuar me brandet e pajisjeve, krijon saktësisht premisat që 
kjo procedurë prokurimi të jetë e paracaktuar se kush do të jetë fituesi. 

Certifikimet e kerkuara, natyra e certifikatave dhe sasia e tyre thjeshte nuk kane asnje lidhje  



objektive me sherbimin e kerkuar. Gjithashtu duke konsideruar se nuk eshte kerkuar asnje 
specialist i certifikuar per riparimin e pajisjeve te printimit, asnje specialist i certifikuar per 
implementimin e sherbimit te printimit, asnje specialist i kerkuar software qe do bej menaxhimin e 
sherbimit te printimit duket qarte se ato kritere nuk kerkojne nje operator qe ka kapacitet te kryej 
sherbimin por kerkon  nje operator specifik per te perjashtuar te gjithe te tjeret. 

Në hartimin e DST dhe konkretisht kërkesave për kualifikim, AK duhet tëshmangë vendosjen e 
kërkesave që nuk kanë lidhje me kontratën dhe shërbejnë vetëm për të kufizuar konkurrencën mes 
OE. 

Pra kriteri për disponimin i këtyre certifikimeve i shërben AK vetëm për të kufizuar konkurrencën 
në mënyrë që këtë procedurë prokurimi ta fitojë një operator ekonomik i caktuar. 

Autoritetet Kontraktore duhet të marrin parasysh edhe udhëzimet/rekomandimet e Agjencisë së 
Prokurimit Publik, direktiva të cilat instruktojnë në mënyrë të saktë dhe shteruese se si duhet 
vepruar në praktikat e prokurimit publik. 

Konkretisht, në Rekomandimin Nr.7998 të datës 24.12.2021, Agjencia e Prokurimit Publik e vë 
edhe një herë theksin të rëndësia e hartimit të kritereve të kualifikimit në harmoni më procedurën e 
tenderit, citoj: 
5. Sjellim në vëmendje të autoriteteve/enteve kontraktore që kërkesat për kualifikim duhet në cdo 
rast të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës që prokurohet. 
Nga asistimet e deritanishme, APP ka konstatuar se AK përcaktojnë te kriteret e vecanta të 
kualifikimit kërkesa që nuk kanë lidhje me objektin e kontratës, ose që tejkalojnë nevojat për 
zbatimin me sukses të kontratës. 
Në rast konkret në lidhje me këtë problematikë, lidhet me kontratat e punëve, ku AK përcaktojnë 
shpesh kërkesa për kategori në licencën profesionale për zbatimin e punimeve të ndërtimit, të cilat 
nuk përputhen me zërat e punimeve që parashikohen të kryhen dhe që janë të përfshira në 
preventivin e punimeve, apo kërkesa që kategoritë e kërkuara të kenë nivele klasifikimi që e 
tejkalojnë vlerën e punimeve sipas kategorisë përkatëse, apo edhe vlerën e kontratës që prokurohet. 
  
Pra  Agjencia e Prokurimit Publik (APP) në rekomandimin e sipërcituar, e vë theksin për të disatën 
herë tek proporcionaliteti i kritereve me objektin e procedurës së prokurimit, duke iu bërë me dije 
AK që cënimi i këtij raporti proporcional është cënim në vetvete i gjithë procedurës dhe 
legjislacionit të prokurimit publik 

Vendosja e kritereve që orientojnë procedurën e prokurimit drejt disa operatorëve të caktuar, është 
kufizim i konkurencës dhe shkelje e barazisë ne tendera dhe ankande publike. 

Duke qenë së kushtet e �testit të proporcionalitetit� janë kumulative, pra duhet të përmbushen 
njëherësh, dalim në përfundimin që kriteri nuk i përmbush të gjitha kushtet që të konsiderohet 
proporcional. 
Për sa më sipër, në lidhje me këto kritere, kërkojmë: 

KËRKESA 3: 
Kriteri: 3.6.Për të garantuar cilësinë e punës gjatë instalimit/konfigurimit të zërave që e kanë të 
domosdoshëm montimin dhe konfigurimin, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë në 
stafin e tij 6 muajt e fundit   punonjës inxhinerë/specialistë/ teknikë   të fushës IT (të pajisur me 
çertifikimet e mëposhtme: 



? 1 (një) specialist të çertifikuar PMI/Prince 2 ose ekuivalente  për  menaxhimin e  projektit.  
? 2 (dy) specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te Informacionit, Mirëmbajtjes 
dhe Supportit. 
? 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations Specialist? ose ekuivalent 
për të implementuar dhe suportuar pajisjet përgjatë zbatimit të kontratës. 
? 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA Netëork Infrastructure Professional? ose 
ekuivalent për të implementuar pajisjet në rrjetin kompjuterik të institucionit, servera dhe sistemeve 
te tij përgjatë zbatimit të kontratës. 
Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 
dokumentacionin e mëposhtëm:  
? Për inxhinierat, diploma përkatëse, kontratë pune, certifikatat  si më sipërcituar.  
? Për specialistët  ose teknikët, kontratë pune,  certifikatat si më sipërcituar. 
? Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet 
numri i  punonjësve për secilin muaj; per periudhen Tetor 2022 � Dhjetor 2022.  
? List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per 
periudhen  Tetor 2022 � Dhjetor 2022.  
TË MODIFIKOHET DHE TË BËHET: 
�3.6.Për të garantuar cilësinë e punës gjatë instalimit/konfigurimit të zërave që e kanë të 
domosdoshëm montimin dhe konfigurimin, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë në 
stafin e tij 3 muajt e fundit   punonjës teknikë   të fushës printimit: 
* 3 Teknike të pajisjeve të fotokopjimit dhe printimit të pajisjur me certifikatë nga prodhuesi i 
pajisjes ose ekuivalent. 
? Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet 
numri i  punonjësve për secilin muaj; per periudhen Nëntor 2022 � Janar 2023.  
? List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per 
periudhen  Nëntor 2022 � Janar 2023.� 

PIKA 4: 
Te DST , Shtojsa 5 Formulari i specifikimeve teknike eshte specifikuar 

Sasia 3 Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  105 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  3500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  5000 faqe 
Madhesia e letres 330 mm x 483 mm (13? x 19?), 320 mm x 450 mm (SRA3), 305 mm x 
457 mm (12? x 18?), A3, B4, A4, A4R, A5R, B5, B5R 
Custom size: 139.7 mm x 182 mm to 330.2 mm x 487.7 mm 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 300 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 



Ankesa 4: 
Referuar specifikimve teknike verehet se jane copy paste te modelit CANON DHE 
KONKRETISHT: 
Teknologjia Lazer/Bardhe zi Canon image RUNNER ADVANCE 8505 Pro 
Shpejtesia Jo me e vogel  105 faqe/min 105 ppm 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  3500 faqe 3,500 sheets 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  5000 faqe 5,000 sheets 
Madhesia e letres 330 mm x 483 mm (13? x 19?), 320 mm x 450 mm (SRA3), 305 mm x 
457 mm (12? x 18?), A3, B4, A4, A4R, A5R, B5, B5R 
Custom size: 139.7 mm x 182 mm to 330.2 mm x 487.7 mm 330 mm x 483 mm (13? x 19?), 
320 mm x 450 mm (SRA3), 305 mm x 457 mm (12? x 18?), A3, B4, A4, A4R, A5R, B5, B5R, 
Custom size: 139.7 mm x 182 mm to 330.2 mm x 487.7 mm 
Memorja 1 TB HDD Maximum: 1 TB 
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI Netëork Standard: 1000Base-T/100Base-TX/10Base-T, Ëireless 
LAN (IEEE 802.11 b/g/n); 
USB 2.0 (Host) x2, USB 3.0 (Host) x1, USB 2.0 (Device) x1;  
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan
to USB, Scan to SD Card 
ARDF 300 faqe, Single-pass 300 sheets 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po PO 

Keto specifikime teknike jane hartuar ne menyre te tille qe te perjashtojne cdo brand tjeter ne treg.  
- Kerkesa 105ppm � ku nuk duhej te ishte mbi 50 ppm, per pajisje qe ne nje hark mujor nuk 
do printojne me shume se 10 000 faqe eshte kerkese pertej nevojes dhe veshtireson pesemarrjen e 
operatoreve te tjere ne procedure. Kjo kategori eshte per prodhim librash ne shtypeshkronja dhe jo 
per perdorim ne zyre. 
- Kapaciteti ne dalje i letres 5000 faqe (ne pajisjet e printimit kapaciteti dales eshte 
gjithmone me i vogel se kapaciteti hyres).  Nuk duhet te jete mbi 500 flete pasi ne specifikime 
teknike nuk eshte kerkuar finisher qe te mbaj sasi me te larte. 
- Kerkesa per HDD 1 TB dhe mos specifikimi i memories RAM, tregon se qellimi ka qene te 
perjashtoj konkurencen ne procedure dhe jo te kerkoj nje pajsije qe do plotesoje nevojat e 
institucionit. 
- Perdorimi i termave jo teknike me kuptime te dyfishta si �Faqe� ne vend te �flete�. 
- Specikimi i formateve  (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 17?) qe institucioni nuk i perdoren por 
jane shunuar aty thjeshte per te bere te pamundur pjesemarrjen e operatoreve te tjere. 

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të shërbimeve objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më 
saktë dhe plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe 
të hapur midis të gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve 
plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e 
aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet 
nga ligji në fuqi. 
SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose 
burim ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator 
specifik Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të 
favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 
të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të 
përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët  ose ekuivalent�.  



Kerkese 4: 
Ju lutem ndryshoni specifikimet teknike te ketej zeri duke qene se AK ka eksperiencen e duher 
sepse ka 5 vjet qe kryen kete sherbim dhe ka kapacitetet e njerezore per te vendosur specifikime  ne 
menyre qe te mos pengohet konkurenca e lire. 

PIKA 5: 
Te DST , Shtojsa 5 Formulari i specifikimeve teknike eshte specifikuar 
Sasia 12 Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  75 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  1500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3500 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, 
Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 17?) 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 300 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

Ankesa 5: 
Referuar specifikimve teknike verehet se jane copy paste te modelit CANON DHE 
KONKRETISHT: 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
 Canon Image RUNNER ADVANCE  
IR-ADV-6575i 
Teknologjia Lazer/Bardhe zi Black-and-White 
Shpejtesia Jo me e vogel  75 faqe/min 75 ppm BW 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 1200X1200 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  1500 faqe 1,500 sheets 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3500 faqe 3,500 sheets 
Madhesia e letres A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, 
Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 17?) A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, 
Executive, Statement-R, Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 17?) 
Memorja 1 TB HDD 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI Ethernet, USB, ËIFI 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan
to USB, Scan to SD Card) 
ARDF 300 faqe, Single-pass 300 sheets 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po PO 

Keto specifikime teknike jane hartuar ne menyre te tille qe te perjashtojne cdo brand tjeter ne treg.  



- Kerkesa 75ppm � ku nuk duhej te ishte mbi 40 ppm, per pajisje qe ne nje hark mujor nuk 
do printojne me shume se 10 000 faqe eshte kerkese pertej nevojes dhe veshtireson pesemarrjen e 
operatoreve te tjere ne procedure. 
- Kapaciteti ne dalje i letres 3500 faqe (ne pajisjet e printimit kapaciteti dales eshte 
gjithmone me i vogel se kapaciteti hyres).  Nuk duhet te jete mbi 500 flete pasi ne specifikime 
teknike nuk eshte kerkuar finisher qe te mbaj sasi me te larte. 
- Kerkesa per HDD 1 TB dhe mos specifikimi i memories RAM, tregon se qellimi ka qene te 
perjashtoj konkurencen ne procedure dhe jo te kerkoj nje pajsije qe do plotesoje nevojat e 
institucionit. 
- Perdorimi i termave jo teknike me kuptime te dyfishta si �Faqe� ne vend te �flete�. 
- Specikimi i formateve  (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 17?) qe institucioni nuk i perdoren por 
jane shunuar aty thjeshte per te bere te pamundur pjesemarrjen e operatoreve te tjere. 
Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të shërbimev eobjekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më 
saktë dhe plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe 
të hapur midis të gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve 
plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e 
aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet 
nga ligji në fuqi. 
SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose 
burim ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator 
specifik Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të 
favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 
të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të 
përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët  ose ekuivalent�.  
Kerkese 5: 
Ju lutem ndryshoni specifikimet teknike te ketej zeri duke qene se AK ka eksperiencen e duher 
sepse ka 5 vjet qe kryen kete sherbim dhe ka kapacitetet e njerezore per te vendosur specifikime  ne 
menyre qe te mos pengohet konkurenca e lire. 

PIKA 6: 
Te DST , Shtojsa 5 Formulari i specifikimeve teknike eshte specifikuar 
Sasia 20Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  51 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  2700 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3350 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, Custom Size 
(5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 15-3/8?) 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 150 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 



Ankesa 6: 
Referuar specifikimve teknike verehet se jane copy paste te modelit CANON DHE 
KONKRETISHT: 
- Sasia 35 Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A4 � Bardh e zi 
 Canon Image RUNNER ADVANCE  
DX 4745i 
Teknologjia Lazer/Bardhe zi Black-and-Ëhite 
Shpejtesia Jo me e vogel  40 faqe/min 40 ppm BË 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 1200X1200 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  500 faqe 500 sheets 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  250 faqe 250 sheets 
Madhesia e letres A4, A5 A4, A5 
Memorja 160 GB 160 HDD 
Lidhja Ethernet, USB Ethernet, USB 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan
to USB, Scan to SD Card) 
ARDF 50 faqe 50 sheets 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po PO 

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të shërbimev eobjekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më 
saktë dhe plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe 
të hapur midis të gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve 
plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e 
aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet 
nga ligji në fuqi. 
SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose 
burim ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator 
specifik Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të 
favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 
të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të 
përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët  ose ekuivalent�.  
Kerkese 6: 
Ju lutem ndryshoni specifikimet teknike te ketej zeri duke qene se AK ka eksperiencen e duher 
sepse ka 5 vjet qe kryen kete sherbim dhe ka kapacitetet e njerezore per te vendosur specifikime  ne 
menyre qe te mos pengohet konkurenca e lire. 

PIKA 7: 
Te DST , Shtojsa 5 Formulari i specifikimeve teknike eshte specifikuar 
- Sasia15 Cope paisje 
Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Color 
  
Teknologjia Lazer/Me ngjyra 
Shpejtesia Jo me e vogel  50 faqe/min 



Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  2700 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3450 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, 
Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 15-3/8?) 
Memorja 1 TB HDD  
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 150 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

ANKESA 7: 
Referuar specifikimve teknike verehet se jane copy paste te modelit CANON DHE 
KONKRETISHT: 
Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Color 
 Canon Image RUNNER ADVANCE  
DX 4751i 
Teknologjia Lazer/Me ngjyra Black-and-Ëhite 
Shpejtesia Jo me e vogel  50 faqe/min 51 ppm BË 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 1200X1200 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  2700 faqe 2700 sheets 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3450 faqe 3450 sheets 
Madhesia e letres A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, 
Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 15-3/8?)A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, 
Executive, Statement-R, Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 15-3/8?) 
Memorja 1 TB HDD 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, ËIFI Ethernet, USB, ËIFI 
Skanimi Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) Full Netëork color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan
to USB, Scan to SD Card) 
ARDF 150 faqe, Single-pass 150 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po Po 

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të shërbimev eobjekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më 
saktë dhe plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme dhe 
të hapur midis të gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve 
plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh kriteret e 
aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç kërkohet 
nga ligji në fuqi. 
SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi ose 
burim ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një Operator 
specifik Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim specifik, për të 
favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 
të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme për të 
përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen me fjalët  ose ekuivalent�.  
Kerkese 7: 
Ju lutem ndryshoni specifikimet teknike te ketej zeri duke qene se AK ka eksperiencen e duher 
sepse ka 5 vjet qe kryen kete sherbim dhe ka kapacitetet e njerezore per te vendosur specifikime  ne 
menyre qe te mos pengohet konkurenca e lire. 



PIKA 8: 
Te DST , Stojsa 5 Formulari i specifikimeve teknike eshte specifikuar 
Fotokopjet duhet te jene te reja, 

 NDERKOHE KA TEK PROCESVERBALI mbi PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E 
SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM nuk ka specifikuar pse 
duhen keto pajisje te reja dhe pse ky kriter nuk eshte vendosur si kriter tek Shtojsa 8. 

Nderkohe objekt i procedures eshte: 
Lloji i procedurës së prokurimit: Procedurë e hapur- Shërbim, Marrëveshje Kuadër me një operator 
ekonomik ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara. 
                                                                                                                                                           
Objekti i kontratës / Marrëveshjes Kuadër: �? Shërbim Fotokopje me të tretët ? 
Dhe argumentimi i specifikimeve teknike  

Argumentimi i specifikimeve teknike 
Referuar specifikimeve teknike te parashtruara arsyetojme se: si rezultat i volumit te shtuar te 
punes ne disa departamente te caktuara nevojiten paisje printimi dhe fotokopjimi me shpejtesi 
printimi/min me te larte, memorie me te madhe, kapacitet mbajtes me te larte. Arsyeja e ketyre 
specifikimeve eshte minimizimi I vonesesave gjate procseve te punes pasi numri I sherbimeve te 
ofruara nga shoqeria qe perfshijne printim/fotokopjim eshte shume I larte. Numri I paisjeve te 
kerkuara eshte bazuar ne numrin e larte te degeve qe UKT sh.a mbulon, si dhe drejtorive te 
Kujdesit ndaj klientit. Shpejtesia e larte e printitimit/min ul ndjeshen radhen e abonenteve ne pritje 
te sherbimeve qe ofron shoqeria. 
Gjthashtu eshte kerkuar nje suport teknik I vazhdueshem dhe I shpejte per paijsjet qe do te 
instalohen ne zyrat e UKT, zevendesimi ose riparimi I paisjes ne rast demtimi do te jete Brenda 24 
oreve duke shmangur bllokimin e proceseve te punes. Suporti nga ana e operatorit ekonomik do te 
jete 24 ore per cdo problematike te paraqitur nga ana e perdoruesve nepermjet nje numri telefoni 
qe vendoset mbi cdo paisje te instaluar. 
Pjese e ketij projekti gjithashtu eshte dhe nje platforme softëare e cila do te menaxhoj dhe 
monitoroj te gjitha paisjet ne kohe reale, gje e cila identifikon problematikat ne kohe shume te 
shpejte nga ana e operatorik ekonomik. Kjo platforme do te mundesoj edhe perllogaritjen e numrit 
te kopjeve te harxhuara nga ana e shoqerise duke shmangur gabimet gjate hartimit te situacioneve 
permbledhese mujore. 
Si perfundim, specifikimet e mesiperme kane si qellim nje proces me te lehtesuar pune dhe me te 
pershpejtuar cka do te sjell nje rritje ne efektivitetin e proceseve te puneve qe kryen shoqeria UKT 
sh.a 

ANKESA 8: 
Te hiqet termi i perdorur tek Shtojsa 5 ,   Fotokopjet duhet te jene te reja. 

AK duhet të ketë parasysh në cdo rast se parimet e LPP, si pjesëmarrja e gjerë, konkurrenca mes 
operatorëve ekonomikë dhe integriteti i procedurës së prokurimit, janë postulate të padiskutueshme 
të integritetit dhe besimit në procedurat e prokurimit publik. 

Dispozitat më poshtë, e parashikojnë në mënyrë eksplicite se cfarë duhet të ketë parasysh AK:  
Neni 2 
Qëllimi 
Qëllim i këtij ligji është: 



a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 
b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 
c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 
ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 
d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 
pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 
dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

Neni 3 
Parime të përgjithshme 
1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për  
operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë proporcionale. 
2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të 
ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar 
artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të 
padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar. 
3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në 
legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat 
ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën. 

Neni 21 
Autoriteti ose enti kontraktor 
1. Autoriteti ose enti kontraktor është përgjegjës për prokurimin në përputhje me dispozitat e këtij 
ligji dhe të akteve nënligjore të nxjerra në zbatim të tij, duke garantuar respektimin e parimeve të 
trajtimit të barabartë, transparencës, konkurrencës dhe mosdiskriminimit, të parashikuara në këtë 
ligj. 

Neni 87 
Kriteret për shpalljen e ofertës fituese 
4. Kriteret për shpalljen e kontratës fituese nuk i japin autoritetit ose entit kontraktor një liri të 
pakufizuar zgjedhjeje. Ato garantojnë mundësinë e konkurrencës efektive dhe shoqërohen nga 
specifikime, të cilat lejojnë që informacionet e dhëna nga ofertuesit të verifikohen për të vlerësuar 
nëse ofertat përmbushin kriteret për shpalljen e kontratës fituese. Në rast dyshimi, autoritetet ose 
entet kontraktore verifikojnë saktësinë e informacionit dhe provat e paraqitura nga ofertuesit. 

Dhe  neni 45 të VKM nr.285 datë 19.05.2021 �RREGULLAT E PROKURIMIT PUBLIK, citoj;  

Neni 45 
Kriteret për shpalljen e ofertës fituese 
6. Kriteret për shpalljen e kontratës fituese garantojnë mundësinë e konkurrencës efektive dhe 
shoqërohen nga specifikime, të cilat lejojnë që informacionet e dhëna nga ofertuesit, të verifikohen, 
për të vlerësuar nëse ofertat përmbushin kriteret për shpalljen e kontratës fituese. Në rast dyshimi, 
autoriteti/enti kontraktor verifikon saktësinë e informacionit dhe provat e paraqitura nga ofertuesit. 

Po ashtu vendosja e këtyre kritereve përbën një shkelje të Kodit të Procedurave Administrative në 
RSH, neni 13, neni 14, citoj:  

Neni 13 



Parimi i drejtësisë dhe i paanësisë 
Në ushtrimin e funksioneve të tij, organi publik trajton në mënyrë të drejtë dhe të paanshme të 
gjitha subjektet me të cilat krijon marrëdhënie. 

Neni 14 
Parimi i objektivitetit 
Gjatë ushtrimit të veprimtarisë administrative, organet publike marrin në konsideratë dhe i japin 
rëndësinë e duhur të gjitha kushteve, të dhënave dhe provave që lidhen me procedurën  
admini-strative. 

Autoritet Kontraktore duhet të marrin parasysh që procedurat e tenderit duhet të jenë  të 
formuluara në një formë që të nxisin konkurencës e lirë mes operatorëve, sic përcakton edhe  
vendimi i GJED Çështja C-368/10 �Komisioni Europian vs. Mbretëria e Holandës� inter allia dhe 
mutatis mutandis është arsyetuar se: �Specifikimet teknike të hartuara nga blerësit publik duhet të 
lejojnë që prokurimet publike të hapen në konkurrencë. Për këtë qëllim, duhet të jetë e mundur të 
dorëzohen tenderë që pasqyrojnë larminë e zgjidhjeve teknike. 
Prandaj, duhet të jetë e mundur të hartohen specifikimet teknike për sa i përket performancës 
funksionale dhe kushteve, dhe kur referimi bëhet në standardin Evropian ose, në mungesë të tij, 
ndaj standardit kombëtar, ofertuesit bazuar në marrëveshje ekuivalente duhet të merren në 
konsideratë nga autoritetet kontraktuese.� 

Duke iu referuar një ndër qëllimeve kryesore të ligjit ku parashikohet se eficenca, efikasiteti dhe 
mirëpërdorimi i fondeve publike, konkretisht neni 2, citoj: 

Neni 2 
Qëllimi 

Qëllim i këtij ligji është: 
a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik. 
b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 
janë postulate të padiskutueshme në referim të këtij ligji, Autoritetet Kontraktore duhet të mbajnë 
parasysh që të prokurojnë mallra shërbime punë në mënyrë sa më efikase duke përfituar një cmim 
sa më të ulët. 

Dhe cmimet e ulta dhe konkuruese e bën një procedurë ku ofron shance të barabarta për të gjithë 
ofertuesit e mundshëm, pra duke mos aplikuar kritere përjashtuese, kritere që nuk kanë lidhje me 
objektin e procedurës së prokurimit dhe/ose kritere që orientohen drejt një ofertuesi të caktuara apo 
një grupi ofertuesish, që automatikisht kufizon konkurrencën, rrjedhimisht duke bërë që të ofrohen 
cmime më të larta. 

Kjo sjellje bie ndesh edhe me legjislacionin për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH, 
konkretisht Ligjin Nr.9936, Datë 26.6.2008 Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e 
Shqipërisë, i ndryshuar, ku parashikohet se institucionet duhet të kenë parasysh përdorimin eficent 
të fondeve publike, konkretisht neni 3 dhe neni 4 i ligjit, citoj: 

Neni 3 
Përkufizime 
Në këtë ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime: 
1. �Buxhet� është tërësia e të ardhurave, shpenzimeve dhe financimeve të 
qeverisjes qendrore e vendore dhe të fondeve speciale, të cilat miratohen me ligj nga 



Kuvendi i Shqipërisë, më poshtë �Kuvendi� ose me vendim të këshillit të njësisë së 
qeverisjes vendore. 

Neni 4 
Parimet e funksionimit të sistemit buxhetor 
Parimet e funksionimit të sistemit buxhetor janë: 
ç) përdorimi ekonomik, efiçent dhe efektiv i burimeve publike; 

ku përcaktimi në ligj është shterues që është detyrë kryesore e intitucioneve mirëmenaxhimi i 
fondeve publike. Në këtë kuptim, AK, duke kufizuar konkurencën, automatikisht keqmenaxhon 
edhe fondet publike. 

Për të konkluduar RIKON-AL shpk në vazhdim të arsyetimit të paraqitur më lart, i gjykon më se të 
drejta e të ligjshme pretendimet e paraqitura. 

Për sa kemi paraqitur më sipër, në dritën e fakteve, bazuar në legjislacionin përkatës, përfundimisht 
kërkojmë:  

1. Pranimin e ankesës sonë. 

2. KRITERI: �3.4.Operatori ekonomik duhet te paraqese:  
Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi, për pajisjet  që do të shërbejnë 
për kryerjen e proçesit të shërbimit të printimit. 
Ne rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të vertetohet 
lidhja midis distributorit të autorizuar dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të 
plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, ëebsite, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në 
rast verifikimi nga ana e tij.�  TË HIQET. 

3. KRITERI: �3.5. Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese katalogun/et ose broshura 
të prodhuesit/ve te pajisjeve që do të shërbejnë për kryerjen e proçesit të shërbimit. Në rast se 
katalogjet apo broshurat janë në gjuhë të huaj atëherë duhet të paraqiten të përkthyera në gjuhën 
shqipe, dhe të noterizuara sipas legjislacionit në fuqi. Katalogu ose broshura duhet të ketë të 
detajuar specifikimet teknike të produkteve që do të shërbejnë për kryerjen e proçesit të shërbimit.� 
 TË HIQET 

4. Kriteri: 3.6.Për të garantuar cilësinë e punës gjatë instalimit/konfigurimit të zërave që e kanë 
të domosdoshëm montimin dhe konfigurimin, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë në 
stafin e tij 6 muajt e fundit   punonjës inxhinerë/specialistë/ teknikë   të fushës IT (të pajisur me 
çertifikimet e mëposhtme: 
? 1 (një) specialist të çertifikuar PMI/Prince 2 ose ekuivalente  për  menaxhimin e  projektit.  
? 2 (dy) specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te Informacionit, Mirëmbajtjes 
dhe Supportit. 
? 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations Specialist? ose ekuivalent 
për të implementuar dhe suportuar pajisjet përgjatë zbatimit të kontratës. 
? 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA Netëork Infrastructure Professional? ose 
ekuivalent për të implementuar pajisjet në rrjetin kompjuterik të institucionit, servera dhe  



sistemeve te tij përgjatë zbatimit të kontratës. 
Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 
dokumentacionin e mëposhtëm:  
? Për inxhinierat, diploma përkatëse, kontratë pune, certifikatat  si më sipërcituar.  
? Për specialistët  ose teknikët, kontratë pune,  certifikatat si më sipërcituar. 
? Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet 
numri i  punonjësve për secilin muaj; per periudhen Tetor 2022 � Dhjetor 2022.  
? List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per 
periudhen  Tetor 2022 � Dhjetor 2022. 
  
TË MODIFIKOHET DHE TË BËHET: 

�3.6.Për të garantuar cilësinë e punës gjatë instalimit/konfigurimit të zërave që e kanë të 
domosdoshëm montimin dhe konfigurimin, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë në 
stafin e tij 3 muajt e fundit   punonjës teknikë   të fushës printimit: 
* 3 Teknike të pajisjeve të fotokopjimit dhe printimit të pajisjur me certifikatë nga prodhuesi i 
pajisjes ose ekuivalent. 
? Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet 
numri i  punonjësve për secilin muaj; per periudhen Nëntor 2022 � Janar 2023.  
? List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per 
periudhen  Nëntor 2022 � Janar 2023.� 

5. Të modifikohen specifikimet teknike të tenderit sipas pikave 4,6,7,8 argumentimit të 
shkeljeve të pretenduara. 

6. Modifikimin e dokumentave të tenderit. 

5. Kërkesë për ekspertizë të posaçme

Po Jo

(Nëse po, specifikoni llojin e ekspertizës që kërkoni)

6. Kërkesë për përjashtim të zyrtarëve që do të merren me shqyrtimin e ankesës:



jo

7. Lista e informacionit konfidencial:

Informacione teknike, ekonomike, qe nuk gjenden ne regjistra publike.

Përcaktoni se cili informacion është konfidencial, nëse ka. Shpjegoni pse informacioni është ose 
një version i dokumenteve përkatëse me heqjen e pjesëve konfidenciale dhe një përmbledhje të 
përmbajtjes. 

Kujdes: Ankimuesi duhet t'i bashkëlidhë ankimit, që do të paraqesë në autoritetin/entin
kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar që vërteton pagesën e
tarifës përkatëse për ankesën pranë Komisionit të Prokurimit Publik

Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës së prokurimit, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesë, pranë Autoritetit/Enti Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik.

Shënim: Ankimuesi duhet ta dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:

E-mail:

Nënshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/Përfaqësuesi i autorizuar

info@rikon-al.com

Agon Makolli
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